sublata eis et eorum cuilibel quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultate et au-
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ctoritate, iudicari etdefiniri debere; irri-

tum quoque et inane quicquid secus su-

per his a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel ignoranler, contigerit alien-

tari.

§ 46. Non obstanlibus constitutionibus

ciiatuuo de- et ordinationibus apostolicis, ac slylo,
rog«ori»c.

consuetudine ac quocumque temporis

cursu, etiam immemorabili, roboratis; pri-

vilegiis quoque, indultis eidem tribunali

ac illius auditoratus officio et auditori,

etiam in eiusdem officii erectione et in-

stitulione, ac iudicibus et notariis ipsis

illorumque collegio, etiam simili molu,

etiam consistorialiter etc, sub quibus-

cumque tenoribus et formis, ac cum qui-

busvis clausulis et decretis, in genere vel

in specie et alias quomodolibet, etiam

per nos, concessis, approbatis et innova-

tis; quibus omnibus, etiam si, prò illorum

sufficienti derogatione, de illis eorumque

lotis tenoribus specialis, specifica, indivi-

dua et expressa ac de verbo ad verbum,

non autem per clausulas generales idem

importantes, nientio seu quaevis alia ex-

pressio habenda, aut aliqua exquisita

forma ad hoc servanda foret, tenores hu-

iusmodi praesentibus prò sufficienter ex-

pressis habenles, illis alias in suo robore

permansuris, hac vice dumtaxat, specia-

liter et expresse derogamus, contrariis

quibuscumque; et quibuslibet aliis privi-

legiis, indultis et litleris apostolicis, gene-

ralibus vel specialibus, quorumcumque

tenorum existant, per quae, praesenti

non expressa vel tolaliter non inserta, ef-

fectus praesentis impediri valeat quomo-

dolibet vel differri, et de quibus quorum-

que tolis tenoribus specifica et individua

et expressa ac de verbo ad verbum lia-

benda esset mentio specialis.

§ 47. Utaulem praesens motus proprius

Formi pubii- ad omnlum notitiam deducatur, ac om-

nes, quorum interest vel interesse poterit,

affidai, volumus et mandamus illius co-

candi.
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piam in Palatii nostri Apostolici ac do-

mus seu Curiae praedicti auditoris valvis,

necnon in acie Campi Florae affigi, et

ibidem relieta eius copia aliquandiudeti-

neri.

§ 48. Volumus ilem quod praesentis sou sisnaiu-

nostri niolus proprii sola signatura suf- " *""'^"'

ficiat, et ubiquc fidem facial, in iudicio

et extra, regula contraria non obstante.

§ 49. Quodque eius Iransumptis, nota- h.des eiem-

rii publici manu subscriptis, et personae
p''""""

in ecclesiastica dignitate constitutae si-

gillo signitatis
,

piena et indubia fides

eaque prorsus adhibeatur, quae ipsi adhi-

berelur, si foret exhibitus et ostensus.

Placet , et ila molu proprio statui-

mus et mandamus. M.

Dalum Romae apud Sanclum Petrum,

duodecimo kalendas decembris, anno v.

Dal. die 20 novenib. 1570, pontif. anno v.

CLXXVII.

Proliibitio dìspulandi in puhìicis praedi-

cationibns de conceptione Beatae Mariae

Virginis , aut de ea vulgari sertnone

scribendi vel dictandì *.

Fins episcopns servDs servoram Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Super speculam Domini, viribus licet caus» huìu.

exiguis, consliluli, proplietae sollicitudi-

nem imitanles, die noctuque ad diversos

Ecclesiae status nostrae mentis aciem in-

lendimus, studiose providentes ut com-

muni Domino ah omnibus gradibus fide-

liter serviatur, ac illis maxime, quibus

digniora ministeria divini Spiritus favore

eredita sunt, inter quos divini verbi prae-

1 De praetlicalorum auleni officio et approba-

tione vide in Leonis X conslJlniione xxii, Su-

pernae, lem. v, pai;. fiSI. De conceptione B. Ma-

liae habes in concilii Tridentini sessione v, D«

peccalo originali, in fin.; et constit. huius Pon-

tificis nulli. 168.
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dicalores fidmimerandos o?se nemo dubi-

tare polerit, qui corani munus ab ipso

Domino consecraliim, aposlolis praecipue

iniunctnni fuissc aniniadvertet
,

qui , si

adepto gradu digne fungerentur, evangeli-

zantos pacein, annunciantes bona, prae-

dicantes salulem, non solum vox eorum

dulcis, veruni et speciosi pedes vidcrentur,

et fraternae salutis uberes fructus referen-

tes, niullam fiduciam baberenl in die Do-

mini. Veruni, quod ncque sine animi

dolore aecepinius nec referre possumus,

quidam divcrsoruni Ordinum regulares

clericique saeculares, omissis quae divinre

Maiestatis gloriam et sanctissiniae Dei

Genilricis aliorumque divinornm vcnera-

tioncin alque fidcHum pietateni promo-

vere potcrant, quod Apostolus inquibus-

dam arguit, languent circa quaestiones

et pugnas verborum, ex quibus oriuniur

invidiae et contentiones ceteraque vilio-

rum monstra; polissimura vero cuni de

gloriosae Virginis Mariae conceptione

sermo inciderit, tam perlinaciter prò al-

terulra parte conlendunt, ac si de illis

dogmatibus esset, quae corde credere ad

iustitiam, et ore confiteriad salutem neces-

sarium est. Quibus illud prophetae con-

venire videtur, dicunt Ait Domiìn(s, ciim

ego non sim ìocutus ; cum sancla Ro-

mana Ecclesia
,

omnium ecclesiaruni

magislra et doctrix disciplinao, de ea re

bucusquc non definieril, nemo absque te-

meritate praeiudicare vel alterius partis

scnlonliani damnarc potcst; et quasi de-

sint praeclarissimaluveniricis graliae me-

rita, quae nec angelica quidcm lingua

satis digne referri possunt, et quasi ex ilio

uberrimo fonte putcoquc aquarnm vi-

vcnfium non possint salubcrrimas baurire

aquas, quibus fidelis populus magna cum
utilitale atque dulcedine reficerctur, ad

dissipatas cislernasoccurrunt, stultas sci-

licet et sine disciplina quacslioncs, quae

generant lites, quas nec frequens multi-

ci///. Rom. Voi VII. HO
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tudo intelligere, nec viri sapientes, qui

capiunt, utiliter percipcre valcant
;
prae-

scrtim quoniam, ut expcrimenlu didici-

nius , ipsorum concionatorum , qui ad

quffistiones liuiusmodi proponendas faci-

lìus erumpere solent, maior numerus,

materiac difficultatem prorsus ignoranles,

ncque intelligcntes quae loquuntur aut

de quibus affirmant, simplicium animos,

indiscrelae devolionis obtcnlu vel potius

loquacitatis et ostentalionis affectu ad tu-

multus et simultates concitant, quos tu-

multuantes atque dissidentes componcre

sedareque potius oporlebat-, Cumquc par-

vulis in Christo lac infundero, provectis

solidum cibuni apponere debercnt, dum
in huiusmodi conlroversiis interminatis

versantur, omnibus ubera proferunt aren-

tia, quod non absque malediclionis nota

legimus in propheta.

§1.Nos igitur, qui pracdecessorum coniirma.io

nostrorum saluberrima decreta prò viri- l'i"'''' ,

^''"'

^ ì\ ,
iippriibiUi a

bus salva esse cupimus, potissimum illa, onc. riMcni.,

1 rr • 1 X 1 scss. v, De pcc-
quae a sacrosaneta synodo Tridentnia de- cai» orijinau,

nuo sunt confirmata, liberam cuique fa-
'" ''"•

cultateni relinquentes opinandi huius con-

troversia quamlibet partem, prout vel ma-

gis piani vel niagis probabilcm esse iudica-

verit, praedictorum igitur concionatorum

aliorumque contentioni atque temeritati

populorumquc scandalis occurrere stu-

dentes, motu proprio, non ad alicuius

nobis super lioc oblatae petitonis instan-

tiam, sed ex certa nostra scientia ac de

aposlolicae poleslatis plenitudine, statu-

tuni felicisrecordationis Sixti quarti, praj-

decessoris nostri, super ea re, quod a

praefata synodo innovatum est (illud praj-

sentibus, ac si de verbo ad verbum esset

inserlum, prò piene et suflìcienter ex-

presso et inserto babentes), apostolica au-

ctorilate, tenore praesentium, confirma-

mus et approbamus.
i^ 2. Atque, ut deinceps efTicacius a

cunctis observetur, perpetuo statuinius puiuidi in |.o-
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et ordinaimis ac per apostolica ?cripla

niandaiiius quateniis nomo, cuiuscunique

ordiiiis, gradii?, coiiililiniiis voi dignilalis

existat, in popiilaiihu? concionibiis voi

ubifuniquo iiiomiscua viforum ci mulie-

1 imi iiinliiludo convenire solcl, de huius

contiovcrsiae allernira parie disputare,

rationibns voi docloniiii auetorilato, affc-

lendo propriani soiitrnliam, et contrariani

rcfellendo ant iiiip\ignaiido, voi de hac

ipsa (juaesliono, cuinsvis piolalis ani ne-

oossilalis praotoxtn, vulvari sermone scri-

liore vel diclare jn'ae.-unianl. Qni conlra-

feccril, suspensionispoenamadivinis, abs-

que nova declami ione, ipso l'aclo incur-

ral, si modo inerii in sacris eonslilutus;

el quociiin(|ue praeloroa padn sive digni-

lalc vel adrninislraliono l'nngalur, illis

omnibus sii ipso iure privaUis, el ad ea-

dem vel siniilia muncra obtinenda vel

obeunda pcrpotuae inbabililalis censurae

ipso eliam facto sii obnoxius; super qui-

bus nisi a Romano Ponliticc prò tempore

fixislenle dispensari sive absolvi non pos-

sil, el niliilominus aliis pocnis, si opus

fueril , a proprio praelato prò delieti

mensura iniligendis snbiicialur, proni

subiicimns.

§ 3. Ci.'tcìuiii, qaamdiu per apustolicani

Sedcm altera pars dellnita non fueril oppo-

sitaque senlentia conilomnala, liceat viris

doclis, in pnbiiois acadoniiao dispulatio-

nilnis, sive goneraiium ani pi-ovincialiuiii

capilulornm voi ubi alias inlorsunt
,
qui

rem capere possunt, ncc scandali ulta sub-

est occasio, de illa quaoslione dissererc,

el argumentis ulramlibel partem vel as-

serere vel impugnare, dum tamen neutra

voluti erronea jiraedicetur, seivenlurque

illaomnia, quaoadicloSixlo |U'aedecessoro

nostro staluta sunl, (luorum sinuula, ut

praefcrtur, otiam quantum aii alias poMias,

duximus innovanda ol innovamus per pr;^-

senles.

§ 4. Ut aulem haec nostra constitutio

ROMANUM
,
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et praemissa omnia ad eorum omnium, lussio pub'i-

quoruui inlorosi, notiliam congruentius [^''',

^i,,','!!,'^

""

pervenire possinl, in virlulo sanclae obo-

dientiae el sub pocna privalionis ab in-

gressi! ecclesia), eliam co ipso incurrenda,

si in bis quae mandamus exequendis se

negiigenles exhibuerinl, praecipimiis ci

mandamus omnibus el singulis loconun

ordinariis ac eorumdem vicariis sulTraga-

neis et olUcialibus quibuscumque et aliis

singulis, ail qiios (pumiodolibol special el

pertinel
,

quatcnus buiusmodi nostrani

constilulionem singulis suae dioecesis vel

districtus praedicaloribus el aliis
,
quibus

expedireiudicaverint, opportuno insinuent

et publiceni, ac insinuavi el publicari fa-

ciant. Et ne quis in postorum quoquomodo

ignorantiam de praemissis possit praolen-

dere, aul se conlra praemissa valeat excu-

sare.

§ 5. Volumus el similiter eadern anelo- F..rma n !.-

ritaledecerniinns el mandamus quod prae- ["""
.''"'.'iT"

sentes litlerae per aliquos ex nostris cur-

soribus in basilicanim S. loannis Lalora-

nensis ac Prinoipis aposlolorum ol Can-

cellariae Apostolicac valvis, ac in acic

Campi Florac de Urbe, de more publicon-

tur el a(Tigantur, et illis inde amolis, rema-

neanl in eisdem locis earumdem exeinpla

atTixa: quae publicatio elaffixio ila omnes,

ad quos special, afficial el arctet ac si

illis jiorsonalitor intimalao fuissent.

§ 6. Non obslanlibusconslituiionibus et a.,u.ì.iU' >:e-

ordinationibusac quibusvis indultis et lil-
'"'"'"''"

leris apostolicis, quibusvis personis, eliam

quantumcumque qualificatis , el in qua-

cumque, eliam cardinalatus, patriarcliali,

archiepiscopali, episcopali etquavis aliadi-

gnitalo et lionoro conslitutis; eliam quod

inlordioi, suspondi velexconuuunicari ne-

queant, quomodolibet conc(>ssis, quae eis

conila praemissa in aliquo suffragali non

posse docornimus, ceteiis(]ue coiUrariis

quibuscumque.

§ 7. Yolumus insnper et decernimus

I
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Pr^e-oi^iiiim quod praeseiilcs vim perpeluae el irrelVa-
"'

Sahilis constilutioiiis ol)tinoanf, et quod

illarum Iransumptis, cliain iinprcssis, rtc.

5a:.ii.. poen. S 8. Niilli d'uo ouuiino liominmn eie.

Datum Romae apud S. Pclium, anno

Incarnationis dominicao millesimo quiii-

genfesimo sepUiagcsJmo, pridi:) kalomias

decembris, ponlilìcalus nostri anno v.

I);il. die 30 nov. 1570, ponlif. anno v.

CLXXYIli.

Facultas eanonicorum rcgularium congrc-

(jalionis Latcnnicnsis, OrdinisS. Ahiju-

sliììi, festum ilUus eelcbntndi etiani die

dominica, si in ea illui! velilliHs octava

occurrcrit, et cclcbvandi eliam festa non-

nuUorum sanctoruni sui Ordinis inxta

antiquum ritum I.

Pins Papa V, ad faturam rei memoria m.

Licei Ecclesia Dei sponsa timo vorae iu-

p.o<rnna:n. ]jilationis susefruclum reportet, cum cliri-

slifideles omnesad prccnm efFiindondarum

exercitium exciiat , cumdemquc orandi

psallcndique ritum etmorem omnibus pro-

poni I; alienum tamen a ratione minime

censendum erit si aliquos, sanctorum quo-

rumdam patrocinio specialius suffiiltos, ad

eorumdcm particularom venerationem
,

eliam per crebras illorum commemoratio-

nes, sese excitare permiserii, ut peculiare

ipsorum merilumagnoscentes^ eorum quo-

que vestigia scqurquam maxime sludeant.

§ 1. Hinc est quod nos, licei alias, ex

Mio Poniitoi certis lune expressis causis, omni alio Bre-
Breviarium ed:-

. .-. . . . , .

dii, CI iu>i« il- viani usu interdicto, Breviarmm quod im-

b^lriTu""''" pi'i^ìi curavimus, ac psallcndi precandique

.formulam in omnibus universi orbis ec-

clesiis, monasteriis, Ordinibus et locis,

eliam exemptis, in quibusiuxta rilum Ro-

i De maleria anioni liuius congregationis vide

ili Paschalis II conslilut. xxix, lom. ir^ pag. 246.
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manaeEcclesiae dici deiiel aul consuevit,

sub certis modo el forma servari manda-

verimus,staluenJe5Breviariumipsum nullo

uiaquam tempore in loto vel in parte mu-
tandum aut ei aliipiid deirabendum, ac

alia iecerimus, proni in ipsis lilteris, quas

in cuiuslibet Breviarii praedicti principio

imprimi voluimus, plenius continetur.

§ "2. Altendentes tamen dileclos fìlios >„„, j„,e„

canonicos reijulares consTrecationis Late-
''"' '^^""P"?»-

ranensis, Ordinis S. Auguslini, eorum pa- '""i» ii" v'""

Irem ac primum aposlolici illius Ordinis i„'m" o'rdinis

reformatorem
, S. Auguslinum praedi- '''''™ "'^•

ctum, ac pneterea insigniores eiusdem Or-

dinis sanclos marlyresacconfessores, quo-

rum merilis eadem congregatio per orbem
propagala et illustrataexiilit, et in dies eius-

dem congregationis [lersonae adiuvanlur

alque proleguntur, debita, ut par est, ve-

neratione cupere, in eorum praesertiin

diebus, quibus in Domino obdormire eis-

dem obligli, celebrare. Nospropterea,pium

eorum desiderium plurimum in Domino

commendantes, motuproprio, non addiclo-

rum eanonicorum seu alicuiuseorum super

boc nobisoblate petitionisinslantiam, con-

gregationi diclorum eanonicorum conce-

dimus primum quod, ultra consuclas Sal-

valoris Lateranensis ctS. Augustini prae-

dicti eorum patris ad vesperas et laudes

commemoraliones, eiusdem S. Augustini

festum die vigesima octava augusti oc-

currens
,

per totani illius oclavam ,

tam in canonicis lioris quam in missae

celebratione, prout bactenus, celebrare

possint, videlicel in ipsa quidein die et

oclava, sub duplici; infra octavas autem,

sub semiduplici, cum conimemoralione

festorum simplicium occurrentium. Dede-

coUalione autem Sancii Ioannis Baptistae

fiat suo die, cum commemoraliono oclavae.

De dominica autem, si occurral infra octa-

vas, fial de ea cum commemoratione oc-

lavae; sin autem in ipsa die vel octava do-

minica occurrerit, fial de Sancto cum do-
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niinicie commemoralione, cum antiphonis

videlicet, hyninis, responsoriis ac reliquis

ipsorum canonicoriim pi'opriis , ordiiialis

a divo Thoma Aquinate, iuxla eoruni au-

liquiim morelli, seii et pruni melius ac

congruentius videbilur ab ipsis reforman-

dis, dum tameii Ires primae lectiones siiit

de Scriplura; intra octavas quidem, de oc-

currenle; in ipso aulem die et octava, de

Scriptura assignata ab ipsis canonicis atque

congruentius eidem festo aptata. Mediae

tres, partim de vita eiusdcm palris, col-

lecta e dictis eiusdem, in libris paecipue

confessionum, necnon et Possidonii eius

contemporanei ac socii, qui, cum per an-

nos quadragintacum eo fainiliarissime vi-

xisset, vitam etiam eiusveriori etintegriori

modo descripsit; partim de sermonibus

eiusdem patris de communi vita clerico-

rum. Tres vero postremae lectiones de ho-

railia S. Ioannis Cbrysostomi super Evan-

gelium Matthaei: Vos eslis salleìme; y>0--

riter et eius conversionem die quinta maii,

cum lectionibus ut supra authenticis ex

ipso S. Angustino et Possidonio, necnon

et cum lectionibus in ultimo nocturno divi

Gregorii Papae, super Evangelio Lucae :

Eranl appropinquaides ad lesum publi-

cani et peccatores. Primam quoque eius,

quae undecima octobris, et secundam
,

quae ultima die februarii occurrit,transla-

liones, necnon et quolibel mense semel

ipsius commemoralionisfestum, die in quo

festum alicuius sancti non occurrerit, sub

duplici possint celebrare. Et similiter san-

ctorum Aniani episcopi, die decembris se-

cunda; S. Thomae Canluariensis episcopi

et martyris,vigesimanona decembris; Aqui-

lini marlyris, ianuarii vigesimanona; Gua-

rini episcopi, februarii sexta die; Theotoni

confessoris, decima octava die februarii;

Albini episcopi, prima martii; llcrculani

episcopi et martyris, marlii secunda ; Pa-

tritii episcopi, martii decimasexta; Moni-

cae viduae, maii quarta; Ubaldi episcopi,
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maii decimasexta ; Ivonis episcopi, mail

vigesima ; Bernardi confessoris, iunii deci-

maquinta; Ioannis, octobris decima; Fri-

diani episcopi , novembris decimanona
;

Gelasii Papae, novembris vigesima prima;

Prosperi episcopi , novembris vigesima-

quarta. Omnium quoque aliorum dictae

congregationis et Ordinis sanctorum festa

etiam sub duplici olìicio celebrare, atque iis

omnibus et singulis proprias eorum atque

authenticas lectiones seu et orationes
,

servata praedicta Breviarii forma, acconi-

modare valeant; ofiìciaque praedicta reci-

tantes debito suo perinde censeantur satis-

fecisse, ac si ea quae in Breviario assignan-

tur recitassent , nec ad aliam ulterius re-

citationem ullo umquam tempore possint

compelli; pracdictaque eorum parlicula-

ria officia seorsuni et separatim a Brevia-

rio, ubicumque illis placuerit, absque alia

nostra vel commissarii nostri in illis par-

tibus licentia, imprimi facere libere et

licite valeant.

§ 3. Districtius inhibentes tam locorum inhibitiocon-

,. .. .1 . ,.1 . iia moleslan-
ordmariis quam quibusvis librorum mi- ,os canonicoB

pressoribus, celerisque, quavis aucloritate
l"J"

p"emis-

fungentibus, in virtute sanctae obedientia?,

ac sub excommunicationis maioris necnon

indignationis uostrae poenis, ne eosdem

canonicos super recitatione horarum aut

impressione officiorum buiusmodi impe-

dire, molestare vel inquietare audeant

vel praesumant.

§ 4. Ac decernenles praesentes litteras cbutuiao prae-

nuUo umquam tempore de subreptionis vel
-us' «n'es^o-

obreptionis vitio, seu intenlionis noslrae "'*•

vel quopiam alio defectu notari, impu-

gnari, invalidari nullalenus posse, minus-

que sub quibusvis similium vel dissimi-

lium gratiarum revocalionibus , suspen-

sionibus, limitationibus et aliis contrariis

disposilionibus comprehendi ullatenus

posse, sedquoties ilko emanabunt, totiesin

pristinum stalum, etiam sub quacumque
data peripsos eligenda, restitutas,repositas

)

1
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et plenarie reintegratas esse, sic(|iie ab

omnibus censeri; et ita per quosciimque iu-

dices el commissarios, quavis auctorilatc

fungentes, sublata eis et eorum ciiilibet

quavis aliler iudicantli et interprelandi

facultateet auctorilate, iudicari etdefiniri

debere; ac irrifum et inane, si secus super

bis a quoquam, quavis auctoritale, scien-

ter vel ignoranler^ conligcrit altcnlari.

§ 5. Quocirca dilectis filiis nostris Fla-

vio Ursino et Paulo ab Ecclesia, S. R. E.

presbjteris cardinalilnis , el causaruni

Curiae Gamerae Apostolicae generali au-

ditori, per praesentes motu simili maii-

dainus quatenus ipsi vel duo aut unus co-

rum, per se vel alium seu alios, praesen-

tes litteras et in eis contenta quaccumque,

ubi et quando opus fuerit, ac quoties prò

parte dictorum canonicorum seu alicuius

eorum fuerint requisiti, solemniter publi-

cantes, eisque in praemissis efììcacis de-

fensionis praesidio assislentes, faciant au-

ctorilate nostra pnesentes litteras et in eis

contenta quaecumque firmiter observari,

non pcrmittentes eos seu eorum aliqucm

desuper contra earuradem praesentium

tenorem quoniodolibet indebite molcstari;

contradictoresquoslibetetrebellespercen-

suras et poenas ecclesiasticas, appellatione

postposita, compescendo; nccnon, legiti-

mis super bis babendis servatis processi-

bus, censuras et poenas ipsas etiam ite-

ratis vicibus aggravando, invocato etiam

ad bùc, si opus fuerit, auxilio bracini

saecularis.

§ 6. Non obstantibus felicis recorda-

tionis Bonifacii Papae odavi, praedeces-

soris nostri, de una, et concilii generalis

de duabus diaetis, dummodo quis vigore

praesentium ultra tres diaetasad iudicium

non Iralialur; ac litteris nostris praedictis,

quas eosdem canonicos ligare nullatenus

posse volumus; ac quibusvis aliis ajtosto-

licis constitutionibus et ordinationibus;

necnon quibusvis, etiam iuramcnto, con-

fìrmalione apostolica vel quavis firmi-

tate alia roboratis, statutis et consue-

tudinibus; privilegiis quoque, indultis et

litteris apostolicis, sub quibuscumque teno-
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ribus et formis, ac cum quibusvis clausulis

et decrelis, in genere vel in specie ac

alias in contrarium quomodolibet conces-

sis, confirmatis et innovalis. Quibus om-
nibus, eliamsi de eis eorumquc totis te-

noribus spi cialis, specilica et expressa

mentio, seu quaevis alia expressio ba-

benda, aut aliqua alia exquisita forma ad

boc servanda forel, tenor^s buiusmodi,

ac si de verbo ad verbum, nihil penitus

omisso, et forma in illis tradita obser-

vata, inserti lorent, eisdem praesentibus

prò sufficienter expressis babentes, iliis

alias in suo robore permansuris, bac vice

dumtaxat, specialiler et expresse deroga-

mus , contrariis quibuscumque. Aut si

aliquibus, communiter vel divisim, ab

Apostolica sit Sede indultum quod inter-

dici, suspendi vel excommunicari non pos-

sint per litteras apostolica? non facientes

plenam et expressam ac de verbo ad ver-

bum de indulto buiusmodi mentionem.

§ 7. Volumus aulem quod praesentium TranMimpio-

transumptis etc. f-™ fi»'^*

Datum Romae apud S. Pelrum , sub
annulo Piscatoris, die xiii decembris mil-

lesimo quingentesimo septuagesimo, pon-

tificatus nostri anno v.

Dal. die 18 dee. 1570, poiitif. anno v.

Clausul.te con-

Irtriorum de-

rogaloriae.

CLXXIX.

Privilegknn praecedcntiae canonicorum

regularium congregationis Laleranen-

sis, Ordinis S. Auguslini, ante alios

quoscumque regidares, post clcrum suc-

cidarem i.

Pius episcopus servns servorum Dei,

ad faturam rei memoriam.

Cum ex Ordinum universitate, qui in Procrmium

Dei Ecclesia reperiunlur, illa castiorum

aciei comparetur, illius auteni gubernium

1 Quae liane respiciunt congregationcm vide in

Paschalis li conslitiitione xxix, Quanto, Ioni, ii,

pag. 246. Et de praecedentia cum moiiachis S. I!e-

nedicti, congregationis Cassinensis,exlatdeclaralio

Pii IVineius const. xci, Stdis, pag. 273 huius tomi,
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Romano Pontifici, beati Petri vero ?uc-

ccssori ?it demandatum, mirum nomini I

videri dcbet, si iile curae sibi divinitus

commissae invigilans, cuilibel quod suum
• est benigne ronccdendo, et quae darà

eliam sni ipsornm natura sunt, ne in

recidivae contenlionis scrupuiiini lela-

bantur, opportunae declarationis ac nova-

concessionis reniedio consolidat, ut, qui-

busvis sublatis obslaculis, qiiilibet, pacis

amoenilale fnii libere possil, ac scanda-

lorum occasio penitus tollatur.

§ \. Cam itaquo, sicut accepimiis, di-

p"'"=''f'
'" ledi fìlii universi canonici resuiares Or-

^lltarcs nb api- ^
^ ^ ^

^ >- ^ •

^l•lis origi- dinis S. Aug'ustini congregationis Latera-

nensis, qui ab aposlolis ongmem traxc-

runt, quique ab eodem S. Angustino

eorum reformalore, iterum per reforma-

lionis viam mundo geniti, merito prae-

tendere possunt se omnes alias personas

ecclesiaslicas, lam saeculares quam regn-

lares, in processionibus et aliis actibus

publicis praecedere debere.

§ 2. Cum lamen non liceat membra a
Praecedeniia capite Separare; sed tamen eis locum de-

ur immediAto Ditum assignare,ipsorunique indemnitati,

caurcn"""'
'""

"t sine popuH scaudalo in publicum |iro-

dire, exemploque potius ceteris christifi-

delibus esse possint, consulere volente?,

ac omnium et singularum litium, quae

forsan super praemissis exortae sint aut

exoriri quoquomodo possint, status et

merita, nominaque et cognomina iudicum

et collitigantium praesentibus prò expres-

sis habentes, motu proprio, non ad dicto-

rum canonicorum vel alicuius alterius

prò eis super boc nobis oblalae petitionis

instantiam, sed ex certa scientia nostra et

de apostolicae potestalis plenitudine, om-
nes et singulos canonicos praedictos

,

ùbicumque locoruni existenles
,

qiios

deinceps processionibus et aliis adibus,

publicis voi privatis, interesse contigcrif,

statini ipsum clerum saecularem non

exemptum subsequi,dum ipsi subsequendo
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praecedunt, dum vero praecedendo prS-

ccdunl, illuni immediate sequi debere,

audoritate apostolica per praesentes de-

claramns. Ac insuper in omniiius locis,

in qnibus lalis vigct consuetudo, in pro-

cessionibus, ut dicli clerici non exem-

pti, praecipuae quando canonici alicuius

ecclcsiao cathedralis paramonta ecclesia-

stica induunt, ut cultus divinus magis

vigeat, ac ut sanctissimum Corpus Christi

seu aliae reliquiae, quae processionaliler

doferuntur, dcccntins et honorificentius

associonlur; aut quando hoc ipsius ordi-

nari! mandato continget, ipsi canonici si-

militer ac ilii pluvialia, planetas, tunicellas

et alia paramonta super eorum clericalem

habitum deferie, necnon prò cruce asso-

cianda quaecumque luminaria deferre

libere d licite possint, statuimus et ordi-

nanius.

^ 3. Districtius inhibentes quibusvis '"iii'"'" 'i

,
''

,. .. . . . , ,. peiiurl'.ilores.

locorum ordmarus, etiamsi patnarchali,

provinciali , archiepiscopali , episcopali

aut alia dignitate prrcfulgeant, sub excom-

municationis maioris et indignationis no-

straepoena, ne eosdem canonicos seu ali-

quom eorum molestare, uut prtemissa quo-

vis modo declararc vel interpretari au-

deant.

§ -4. Decernentes praesentes littcras nullo '^'•'"f'ii'c i"'-

uniquam tempore de subreptionis vel ob- praes(.rv.,ii,no.

reptionis vitio , aut intentionis nostrae

vel quopiam alio defectu, etiani ex eo

quod locorum ordinarli aut alii forsan

interesse habentes vocali non fuerint, aut

nullilate notari, imputari, invalidar!, ad

tcrminos iuris deduci, in ius vel contro-

versiam vocari^ causamque vel causas

quare praemissa a nobis emanaverint, ve-

rificandum nullatemis teneri, ncc ob id

viribus carerò; uiinusque sub quibusvis si-

miliuni vel dissirnilium graliarum l'ovo-

cationibus, sustenlationibus, limilationi-

bus aut aliis conlrariis dispositionibus

comprehendi; sed semper ab illis exce-

1
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plas, et quolies illae emanabunt, toties

in prislinnm statum restilutas, reposilas

ac plenarie reinlegralas, eliani sub data

per ipsos canonicos eligenda, esse, sicque

ab omniliiis censeri. Et ita per quoscum-

que iudices et cornmissarios, etiam caii-

saruni Palatii Apostolici anditores ac san-

ctae Romanae Ecclesiae cardinales et ip-

sosmet ordinarios, sul)lala eis et eorum

cuiiibetqiiavisaliter iudicandi et interpre-

tandi facullatc et aiictoritate, iudicari et

definiri debere; irritum quoque et inane,

si secus super bis a quocumque, quavis

auctoritate, scienler vel ignoranler, con-

tigerit attentari.

S 5. Quocirca dilectis filiis dictae con-

iionini gregationis protectori, seu eius vicepro-

tectori, et causarum Curiae Camerae Apo-

stolicae generali auditori, ac vicario ve-

nerabilis fratris nostri episcopi Laudendis

in spiritualibus generali
,
per apostolica

scripla, motu simili mandamus quatenus

ipsi velduoaut unus eor.,per se vel alium

seu alios, prassentes litleras et in eis con-

lenla quaecumque, ubi et quando opus

fuerit, ac quoties prò parie canonicorum

praHlictoruni vel alicuius eorum fuerint re-

quisiti , solemniter publicanles, iilisque

in pnemissis efTicacis defensionis praesidio

assistentes, faciant auctoritate nostra eos-

dem canonicos illorumque singulos prae-

missis omnibus et singulis vi praesentium

contineutia et tenore pacifico fruì et gau-

dere. Non permittenics eos seu eorum

aliquem desuper per quoscumque inde-

bite molestari, perturbar! et inquietar!;

contradictores quoslibet et rebelles ac

praemissis non parentes per censuras et

poenas ecclesiasticas aliaque opportuna

iuris remedia , appellatione postposila,

compescendo; necnon, legitimis superbis

babendis servatis processibus, illos cen-

suras et poenas ipsas incurrisse decla-

rando, necnon eas etiam iteratis vicibus
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aggravando, invocalo etiam ad boc, si

opus fuerit, auxilio bracbii saecularis.

S 0. Non obstanlibus felicis recorda- ,„';;''""'"
''^

lionis Papae Bonifacii, praedecessoris no-

stri, etiam qua cavealur ne quis extra

civitalem vel dioecesim, nisi in cerlis ex-

ceptis casibus, et illis ultra unam diaetam

a fine suae dioecesis ad iudicium evoce-

tur, seu ne iudices a Sede Aposlolica de-

putali extra civitatem vel dioecesim, in

quibus deputati fuerint, contra quoscum-

que procedei'e, aut alii vel aliis vices suas

commillere pra'sumanf, ac de duabus dia-

tis in concilio generali edita, dummodo
ultra tres diaetasquis vigore praesentium

ad iudicium non trabatur; ac aliis apo-

stolicis, in provincialibus ac synodalibus

conciliis editis specialiter vel generaliter,

constitutionibus et ordinationib.;ac etiam

iuramentoconfirmalione apostolica vel qua-

vis firmitate alia roboratis statutis et con-

sueludinibus, eliam immemorabilibus; pi'i-

vilegiis quoque, indultis etlitteris aposto-

licis, quibusvisecclesiis,congregationibus,

capitulis, coUegiis, monasteriis et aliis lo-

cis, corumquc superioribus et pcrsonis,

sub quil)usvis tenoribuset formis, ac cum
quibusvis clausulis, eliam derogatoriarum

derogaloriis, irritanlibusque et aliis decre-

tis, motu, scientia et polcslale similibus,

etiam consistorialìter, concessis, approba-

tis et innovatis. Quibus omnibus, etiam

si de illis eorumque totis tenoribus spe-

cialis, specifica et expressa mentio seu

quaevis alia expressiohabenda aut alia ali-

qua exquisita forma adlioc servanda foref,

tenores buiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum, nil penitus omisso, ac forma in illis

tradita observata, inserti forent^ eisdera

praesentibus prò sufficienter cxpressisha-

bentes, illis alias in suo robore perman-

suris, bac vice dumtaxat, specialiter et

expresse derogamus, contrariis quibuscum-

que; aut si aliquibus, communiter vel di-

visim, ab Aposlolica sii Sede indultumquod
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interdici, suspendi vel cxcomimmicari non

possint per litteras aposlolicas non facicn-

tcs plenam et expressam ac de verbo ad

verbum de indulto buiusmodi mentionem.

Nulli ergo ctc.

Si quis autem ctc.

Dalum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnalionis dominicae millesimo quin-

gentesimo septuagesimo, x kalendas ia-

nuarii, ponlifìcalus nostri anno v.

Dal. die 23 dee. 1570, pontif. nniio v.
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Revocatio facuUntnm testandi et quovis

alio modo disponendi de acguisitis ex

bonis ecdesiasticis, acde aliis rebus etiam

proprio labore parlis, aut patrimonia-

libiis, adcommodum iUegilimornm ciiam

legitimatorum, non tamen hospitalibus

expositorumetorphanorum; et abrorjatio

habilHatiotiìimcorumdemilìegilimorum

SHccedeiidi in diclis bonis aut rebus

feudalibus et emphylheuticis a piis locis

profectis i
.

Plus episcopus servus servoruia Dei,

ad futuram rei memoriam.

Quae ordini ecclesiastico noxia esse et

scandala obiicere pcrhibenlur, necesse est

e medio subniovere.

§ 1. Quod nos, prò nostri muneris offi-

ciò, Inter alia incommoda, quae in oculos

nostros incuinuil, de Christi peculio, ne

ab indignis et reieclis ignominiose consu-

matur, neveillorum causa ecclesiisctpau-

peribus praeripiatur, curam praccipuam

haberevolentes, de nobis attribulae pote-

statis plenitudine, revocamusel abolemus

omnia et quaecumque privilegia, licentias,

1 De facuUale legilirtinncli , rido in lulii 11 con-

slitntione xviii, Sina. inni, v, png. 4S8; ac Pìi IV

constiinlìone xxix, QiiamviM, png, 95 luiiiis tomi.

dispensationcs et indulla t'aciendi testa-

menta, donaliones, sivc infer vivos sive

causa mortis, legala et quascumquc alias

dispositiones de dominiis, terris, castris,

domihus et quibuslibet aliis bonis et re-

bus, immobilibns, mobilibus et semoven-

tibus, necnon pecuniis, iuribus et actioni-

bus, ex bencficiis, fruclibus, pensionibus

et aliis rebus ecclesiasticis, qualibuscum-

que confectis, arquisilis et alias quomo-

documque provenienlibus , necnon de

peculio et aliis, eliam sola industria, la-

bore, muneribus aut quocumque alio mo-

do partis, cuiuscumque qualitatis, quan-

titatis, speciei, naiurae et valoris existen-

tibus, in quoscumqucillegitimos, sive suos

sive extraneos, eliain legitimatos, eosdem-

que ex toto vel in parte liaeredes inslilu-

endi et snbstituendi, seu quod ipsi in

praedictis ab intestato succedant, ceteras-

que buiusmodi facultatos et permissiones,

ac etiam liabilitaliones et capacitates suc-

cedendi in bonis et rebus feudalibus et em-

pliytlieuticis , ab ecclesiis , monasteriis et

piis locis profectis, quibuscumque personis

saecularibus et quorumcumque Ordinum

necnon militiarum et hospitalium regulari-

bus, ac Romanae Curiae officialibus et aliis

curialibus Curiamque ipsam sequentibus,

et etiam urbis Romae civibus, ac palalia
,

aedes^ census aliaque bona in ea eiusque

districtu habenlibus, nostris quoque et

aliorum Romanorum Pontificum familia-

ribus, ecclesiarum praelatis, etiam S. R. E.

cardinalibus et aliis, cuiuscumque digni-

talis, ordinis et condilionis existentibus,

illurumque et aliis ecclesiis, capilulis, con

ventibus, Ordinibus, mililiis, bospilalibus,

collegiis, officiis et locis, ac praedictae

Urbi aliisquc civifatibus, provinciis et do-

miniis, corumque donimis, populis, ci-

vibus et incolis , taiu per iclicis recor-

dationis Sixtum IV, Innocentium Vili,

Alexandrum VII, lulium II, LeonemX,Cle-
mentem VII, PaulumlII, lulium III, Pau-
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lum IV , Piuin rV et, qui ante illos fue-

riint, alios quoscuinqiii^ Rom. Poiitificos

ac nos et Sederà Apostolicaiu eiusque

legatos, etiam de latere, nuncios, notarios,

comites, coUegia, officia et loca, etiam

per modum statuti perpetui, gcueralis le-

gis, initi et stipulati contractus seu quasi,

et alias sub quibuscunique tenoribus et

forniis, ac cum quibusvis restitutivis, prae-

servativis, mentis attestativis^ derogatoria-

ruMi derogatoriis aliisque fortioribus, effì-

cacioribus et insolitis clausulis, necuon

irritantibus et aliis decretis, etiam motu

proprio et ex certa scientia, deque simili

potestatis plenitudine, ac praedictorum

cardinalium Consilio et matura delibera-

lione in consistono habita, necnon consi-

deratione, intuita, contemplalione vel ad

instantiam imperatoris, regum et aliorum

principum, etiam ob remuneralionem la-

borum et obsequiorum nobis et diclae

Sedi impensorum, refectionem damno-

rum, compensationem iurium cessorum

velablatorum, navatae militiaecontra hae-

reticos et infideles, seupropraedictae Ur-

bis mnatu et frequentatione ac quibus-

cumque aliis usibus ac etiam necessariis

et piis causis concessa et multiplicatis

vicibus confirmata, innovata, extensa et

moderata et quantocumque tempoie pa-

cifice observata, quoad eam partem quae

illegitimos praedictos tangit dumtaxat,

etiam si illa contineant quod omnes cu-

riales Curiam sequentes et alii, sive eccle-

siastici, etiam cardinales, sive mundani,

qui palatia, domos et praedia urbana vel

rustica aedificaverint , aut census aliave

bona acquisiverinl aut alias acquisita lia-

buerint in dieta Urbe, et circum eam ad

miiliaria decem, ex bonis seu fructibus

ecclesiasticis, hi tales de illis necnon iu-

ribus et iurisdictionibus omnibus, in fa-

vorem illegitimorum ac quomodolibet in-

habilium et incapacium, sive inter vivos

sive causa mortis, disponere, eosque hae-
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redes et successores universales vel parti-

culares inslituere etsubstiluere; et si inte-

stati decesserint, ipsi illegitimi et inca-

paces in illis succedere possint; quodque

per quascumque revocationes, derogatio-

ncs aut alias contrarias dispositiones illis,

quorum interest, praeiudicari nequeat; et

si ullo umquam tempore praeiudicatum

aut derogatum quoquomodo apparuerit,

ius quaesitum ablatum et litterae revoca-

tionum et derogationum huiusmodi iuris

quaesiti ablatae censeantur. Sicque per

quoscumque iudices iudicari debeat et

etiam definiri.

§ 2. Ac pariter tollimus et abrogamus uevocaiio h-

omnes et qnascumque lacultates smiilia ,orum, nuncio-

concedendi legatis, nunciis, nolariis, co- -:,„^' "j^r
mitibus, coUegiis, officiis et aliis supradi- 'e'"''-

ctis, quorum omnium tenores, ac si de

verbo ad verbum insererentur, habernus

praesentibus prò expressis. Ita ut privile-

giorum^ dispensationum^ facultatum, ha-

bilitationum, capacitalum, indultorum et

aliorum supradictorum sic revocatorum,

aut etiam litterarum legitimationis prae-

textii, nullus omninode huiusmodi boni?,

lebus, pecuniis, iuribus, iiirisdiclionibus

etaclionibus, incommodum etfavorem il-

legitimorum utriusvis sexus, sive eorum

filiorumsive consanguineorum affìniumve

sive extraneorum, etiam in slalusaeculari

procreatorum ac legitirnati
,
quacumque

auctoritate donatorura, et ad huiusmodi

res et bona eiusque successionem, testato

vel intestato, idoneorum et capacium ef-

f'eclorum, sive testamento sive donatione

sive legato sive eleemosyna sive alio quo-

cumque titulo et pio opere (exceptis in

communi, ac omni fraude, conventione

seu compositione cessante, hospitalibus ex-

positorumetorphanorum), disponere nec

illegitimi ipsi in eisab intestato, sive pro-

tinus sive per interpositas personas ac

quomodocumque succedere, aut illa alias

ad eos, etiam per quemcumque circuilum
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iiiulliplicalanim in alios capaces succcs-

siomini^ iiUo tempore devenire possint.

§ 3. Ac etiani nulla esse et prò infectis

coDiraru di!- liaberi voluniiis omnia et quaecnnique fa-

loslamenla, legata, dona-
"""' «"f''". tioncs et alia dis|>osita Imiusniodi, quae

viventibus adliuc leslaloribus aut alias lo-

cum non liabuerun

Hiiutill .utur.

ac pari ter ab inte-

stato successiones, non tamen litigiosas,

quaeplenariiim nonsunteffectnm sortitae.

§ -i. Deliinc vero di^lriclius proliibemus

pr»LiM:iodis-netaliasiveinpraediclosillegilimosulrius-
pouoiidi ut ali- I-I < 'Il

Hu.d i|,>i. iiic- libet sexus sive in illorum conmges sive

j.iwim """-
jpgQj.^jj^ parente?, lilios, descendenles,

ascendenles vel alios cognatos, sive viven-

tibus sive defunctis illegitimis, etiam pau-

pertatis,dotisaut allerins cuiiisciimque pii

operis intuiln, fianl ; nove ipsi uniquam

in rebus, bonis, pecuniis, iuribus, iuris-

dictionibus et aclionibus pracdictis, sive

totis sive in parte succedanl; aut illa ad

ipsos, quavis disponsatione suffnltos, etiam

per praedictumcircuitum deveniant; neve

de eis ulla in aliiini seu alios concessio,

donatio, translatio aliavo disposilio fiat, ut

alia bona, similia vel dissiniilia, illegitimis

aut aliis supradietis conccdanlur.

§ 5. Quod si praedictorum quisquam

An,i;iii.iiod.5- fuerit praesentium violator, lestamcntum,

["'"o" «"'•.,
lira

donalio, legatum et disposilio omnino non
.1 pocn. di.pr,- jgjjg.|i ,ip(j eiiam (nioad alios canaccs et

res alias valeal; sicque disponens, privile-

gio , dispensatione, faeultate et indulto

praedicto eiusque usu et commodo, etiam

in ceteris omnibus, ipso iure sit privatus.

N'emo, quantunivis capax, illius practextu,

fructus, res, pecunias aut prorsus alia

bona sua faciat, nec illa detinens praescri-

ptione aut uUo alio iuris praesidio adiu-

velur, sed ad integram illorum restitutio-

ncm
,
quocumque leniporis lapsu non

obstante, debeat coerceri.

§ 6. Ita utomnes in ecclesiis, monaste-
Smokih ,rt» riis et beneficiis successores, tam coniun-

tn btjite.iriis 1)0-

ctim quam divisim, quisque videlicel prò

rata parte sua, illa omni tempore recupe-

rare possint, et qui primus, ceteris ab eo

monilis et negligenlibus, iudieiuui inlcn-

derit, ei soli res loia merito vendicelur.

Nullis vero luiiusmodi successoribus prò

praedictisinsistentibus,ac etiam de peculio

alias quam ex rebus ecclesiasticis confecto

locorum ordinarli, tam concessorum et

reliclorumillegitimiseorumve causa, quam
quorumcumque aliorum bonorum immo-
bilium, mubilium et semoventium, necnon

pecuniarum, IVuctuum, rerum et iurium,

alias sub d. teslamcntis, donationib., lega-

tisetdisposilionib. comprehcnsorum, cor-

poralem possessionem, amolis inde et ex-

pulsis quibuscumque detentoribus, sive in-

capacibus sive capacibus, per se vel alluni

seu alios, libere apprebendant, et appre-

bensani liuius Sedis nomine custodiant,

donec ipsa Sedes de illis, uti lum tulerit

piorum operum necessilas, duxcrit pro-

videndum.

§ 7. Bona vero, res et iura feudalia vel

empbylbculica (aliis legilimis ad ea forte

vocalis non existentibus), co ipso devoluta,

et iuri ac proprietali suarum ccclesiarum

etlocorum restituta, etcum reliquiseorum

bonis consolidata esse declaramus.

§ 8, Decernentcs irritum et inane quic-

quid secus per quoscumque, scienter vel

ignoranler, conligerit atlenlari.

§ 9. Non obstantibusconstitutionibus et

ordinalionibus apostolicis; ac statutis et

consueludinibus ecclesiarum , capitulo-

rum, conventuum, Ordinum, militiaruni,

hospilalium, urbium, provinciarum, col-

legiorum, etiam cardinalium, et officio-

rum praedictorum, iuramenlo, confirma-

tione apostolica vel quavis firmilate alia

communilis et in consistorio praedicto seu

conclavi luibilis; aliisque privilegiis, in-

dultis et lilteris apostolicis generalibus et

specialibus, illis corumque et aliis qui-

buscumque personis, cum quibusvis clau-

sulis et decrelis, etiam supradietis forlio-
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ribus, ac ctiain disponenlibus qiiod |iiac-

dicla per (]uascum(|ue liUeras, mimqiiam

aiit sino conscnsii illoniin i|uoriiiii inle-

res(, revocala ani siiMala inU'llii;anlur, ci

alias, cuiuscumqiic tcnoris cxislanl
,

[lor

qiiae, praesenlibiis non expressa ani, omni-

no non inserta, effecliis eanim inipediri

vaieat quomodolibct vel differri, et de

qiiibus quorumquc lolis lenoribnsad ver-

bum babenda essel in isoslris lilleris nienlio

speciabs, quac omnia, qualenus j)raedi-

clis adversenlur illorumve executioncm

disturbare possint, viribus prorsus et ef-

fectu carere decernimus, ceterisque con-

trariis quibuscuniq\ie. Quia vero diflìciie

nimis esset praesentes, qiiocumque illis

opus eiil, perferre.

§ 10. Volumus ul earuni exempla, etiam

impressa ctc. Nulli ergo etr.

Datum Romae apud S. Petrnm, anno

Incarnationis dominicac mdlxxi, vi kalen-

dasfebruarii, ponlillcatus nostri anno vi.

Dat. die 27 ian., 1571, poiitif. anno vi.

Sequitur extensio dictne constitutioìiis

etiam ad bona patnmonìalia.

Pius Papa V, ai futara-a rei memoriam.

Ad Romanum special Pontificem sua sol-

Eiordium. licitudine indefessa diligenter providcre ut

ea, quae ab eo emanata sunt, ita suae de-

clarationis adminiculo dilucidentur, quod

nulla desuper dubilandi occasio ei relin-

quatur.

Pii IV con.i. § I- Licei cnim etc. i.

§ 2. Nos deinde per quasdam nostras sub

Alia Pii V. datum sexto kalendas februarii, pontifi-

caUis nostri anno vi , conlectas in forma

motus proprii litteras, etc. 2.

§3.Quiatamen, sicutpostea accepimus,

Duhii.uum eii ]jig gt causa ìh partibus coraui dilecto (ìlio
an coiisiilulio ... .

inieiiigouir e- gubcmatore civilalis nostrae haventinae

1 OmiUitur liic rolalio bullae Pii IV, Qiiumah,

quia ipsam totani liabes pag. 95 tiiiius tomi 2 Ut

supra in bulla, quac praecedit.
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inler (Idccluni filiuiii I!ailbolomaeum de lia''M''""^'"'

Lanzomhus, laicuni raventinum, ex una, ij».

et (piemdani Sauclum liliuru spui'iumque

lìariiabae etiam de Lanzouil)us probyleri,

ipsius Bartbolomaei ]iroximi(iris, de et su-

per liaereditale el bonis dieli Barnabae

praesbyteri dcfuncti, quam et quae Gar-

tbolomaeus tamquam proximior seu alias

quomodolibel de iure ; Sanctus vero prae-

fatus tanKpiam assertus baeres lesta-

menlarius ci prius legilimatus eiiisdem

Barnabae, ad se spedare respeclive con-

lendunt; ac diclus Sanctus de eodeni Bar-

naba luncpresbylero illegitime naius fuil,

etdefeclumnatalium patilur,rebu5quealiis

in aelis causae el causaruni buiusmodide-

duclis et illorum occasione deducendis in

Romana Curia pendentilius, partibus ex

altina, conlingil dubitali an contra laies

illegitimos dictae nostrae litlerae editae,

loquantur el inteliiganlur etiam de bonis

patrimoniaiibus; ipsequc Bartholomaeus

sii pauper, eiusfacullales ad suslincndum

litem non suppelant, ac proptcrea diclus

Bartliolomaeus cupiat menlem elintentio-

nem nostram super praemissis expresse

declarari.

§ 4. Nos, huiusmodi dubium elucidare D^.ior i um-

etvolunlatem nostram patefacere volentes, uL' ^«^.^^0,

niolu proprio et ex certa nostra scienlia "7^|,'^"^'""™_

ac de apostolicae poleslatis plcniludine, ''"" 'i'"'"i '"•

.
Da palrinionia-

tenore praesentium declaramus dictas ut- lia.

teras nostras loqui et intelligi eliam de

quibuscumque bonis patrimoniaiibus, tam

mobilibus quam immobilibus et senio-

venlibus, iuribus el actionibus quibuscum-

que, sicque, eliam ab inilio, intentionis et

incommutabilis mentis nostrae fuissc el

esse attestamur.

§ 5. Ac ila in praemissis ab omnibus OBrìHn™ ir-

censeri, ac per praefatos el quoscumquc "'""''

alios iudices, eliam Curiae el Palatii Apo-

stolici audilores el S. R. E. cardinales

de latere legatos, sublata ipsis el eorum

cuilibelquavis aliter iudicandi el inlerprc-
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tandi facilitate et auctorilate, iudicari et

defmiri debere; et si secus super iis a

qiioquam^ qnavis auctoritate, scienter vel

ignoranter, contigerit attentari, irritiim et

inane decernimus.

§ 6. Non obstantibus praemissis et qua-

ci«usuiao de- cumqiie alia litis pendentia, necnon con-
roga onae.

stitulionibus et ordinationibus aposlolicis

ac regala nostra de nontollendo iure quae-

sito in Cancellaria Apostolica edita ; ac

legibus et statutis, iuramento, conlìrma-

tione apostolica vel quavis firmitate alia

l'oboratis; privilegiis quoque, indultis et

littoris apostolicis in contrarium quonio-

dolibct concessis, necnon omnibus aliis
,

quae in dictis lilteris nostris voluinius non

obstare, ceterisque contrariis non obstan-

tibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoris, die quinta martii, mille-

simoquingentesimoseptuagesimosecundo,

pontificatus nostri anno vii.

CLXXXI.

Cambiorum Ulicilorum dedaratio

et prohibUio 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

In eam, prò nostro pastorali officio, cu-

Eiordium ram diligenter incunibinnis, ut Domini no-

stri ovibus opportuna prò animarun sa-

lute remedia adhibere minime dilTei'amus.

§ 1 . Cum itaque ad aures nostras per-

causa ti.nsii- veiierit legitimum cambiorum usura
,

lui.onis. quem necessitas publicaquc utilitas indu-

1 De poenis eiusmodi cambiorum atlende Pii IV

constitutionem i, Cxim sicnl, pag. 1 hiiius tomi. Sed

praelextu usurariae pravitatis non retardatur exa-

clio credilorum ad inslantiam fisci coiam A. C.

ut in eiusdem Pii IV conslilulione Lxix , Inter

multipUces, ìbidem, pag. 207.
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xit, saepenumero, ob illiciti quaestus cu-

piditatem, depravari, ut sub illius prae-

textu usuraria pravitas a nonnullis exer-

ceatur; nos pelilionibus, quae super bis

nobis nuper factae sunt, hac perpetuo
'^

valitura decretali respondendum esse du-

ximus, ut ncque dolosis ' suffragetur, nc-

que ignaros perdat inscilia : sic enim pa-

sloris officium exequimur , dum gregem

nobis commissum ab aeternae damnatio-

nis periculo eripere modis omnibus stu-

demus.

§ 2. Primum igitur damnamus ea om- CamiMorum <\-

nia cambia, quae sicca nominantur, et ita
I.':';!",',"™! pJo-

coniìnguntur ut contrahentes ad certas '"'''""

nundinas seu ad alia loca cambia cele-

brare simulent, ad quae loca li, qui pe-

cuniam recipiunt, littoras quidcm suas

cambii tradunt, sed non mittuntur, vel ita

mittuntur ut, transacto tempore unde pro-

cesserant, inanes referantur; aut etiam,

nullis huiusmodi litteris traditis, pecunia

ibi denique cum intei'esse reposcitur, ubi

contraclus fuerat celebratus; nam inter

dantes et recipientes usque a principio ita

convenerat, vel certe talis intentio eral;

ncque quisquam est, qui in nundinis aut

locis supradiclis, buiusmodi litteris rece-

ptis, solutionem l'aciat. Cui malo simile

etiam illud est, cum pecuniae sive depo-

siti sive alio nomine fidi cambii tra-

duntur^ ut postea eodem in loco vel alibi

cum lucro restituantur. Sed et in ipsis

cambiis, quae realia appellantur, inter-

dum, ut ad nos perferlur, campsores prae-

stitutum solulionis terminum, lucro ex

tacila vel exprcssa convenlione recepto seu

etiam tantummodo promisso, ditTerunt.

Quae omnia nos usuraria esse declaramus,

et ne tìant districtius prohibemus. Porro,

ad lollendas quoque in cambiis, quantum

cum Deo possumus, occasiones peccandi

fraudesque foeneratorum, statuimus ne

deinceps quisquam audcat, sive a principio

sive alias, certum et determinatum inte-

i Sua fmus addit Cherub. (b. t.).

1
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Conii H\eiiii!n

liiiin ]ioiMiae.

Forni;!

calìoiiis.

Transuinpio

rum lìiles.

Plus V

resse, etiam in casum non solutionis, paci-

sci, neque realia cambia aliler quain prò

primis nundinis, ubi ill;t> celebrantur, ubi

vero non celebrantur, prò primis lerminis,

iuxta receptuni locorum usum ,
exnr-

cere, abusu ilio prorsus reiecto, cauibia

prò secundis et deinceps nundinis sive

terminis exercendi. Curandum aufem erit

in terminis ut ratio habeatur loiiginquila-

tis et vicinitutis locorum, in quibus soliilio

destinatur, ne, dum longiores praefigun-

tur, qnani loca destinatae solutionis desi-

derant, foenerandi detur occasio.

§ 3. Quicumque centra hanc nostrani

constitutionem commiserit, poenis asacris

canonibus centra usurariosintlictis se no-

verit subiacere. Eos vero, qui conspira-

tiones fecerint vel congestam undiquc pe-

cuniamitaadse redegerint,utquasi mono-

polium pecuniae tacere videantur, poenis

quae a iure contra exercentes monopolia

constitutae sunt, retineri sancimus.

§ 4. Volumus autem quod praesentes

litterae in Camera Apostolica et ad valvas

basilicae Principis apostolorum de Urbe,

et Cancellariae etiam Apostolicae publi-

centur, et in ipsa Camera rescribantur.

§ 5. Et quia difficile foret eas ad singula

quaequo loca deierri, quod earum tran-

siimpiis ctc.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Pelrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo septuagesimo primo ,
v kalendas

l'ebruarii, pontiiicatus nostri anno vi.

Dat. die 28 ian. 1571, pontif. anno vi.

GLXXXII.

Extinctio Ordinis fratrmn HumUiaiorum,

cum reservatione Sedi Apostolicae bene-

ficiorum et bonorum propterea vacan-

tiiirn 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,

ad pcrpetaam rei memoriam.

Quemadmodum sollicitus pater, qui uni-

1 Alid de exinde seculis vide in constitutione

subsequenti.
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ce carum cducavit filium, via salutis egres- cusa imius

, e\tinchoiii-.

snm revocare ciipiens, prun\im liortatur,

indidgel, praetermittit, increpat,aliaprac-

lerea atque alia tentare non desinil, dum

quod expetit modo aliquo consequatur;

omnia denique expertus, cum niliil iani

proficere intelligit, desperata prorsus sa-

lule, omnem de ilio parentis animuiu

ciicit, domo expellit, indignum existimans

qui parta baereditate fruatur. Sic Roma-

nus Pontifex, quem divina Maiestas patrem

et pastorem omnium Ecclesiae suae Ordi-

num constituit, sicubi quampiam sacra-

rum congregationum a Hcgula et vitae

praescripto aberrare percipit, modo ad-

monendo, modo concedendo, modo cori-i-

piendo, connititur eam vel primis institu-

tis restituere, vel certe quo paolo emenda-

tam, in aliquo stata illi magis cohaerenti

conlinere, omnibus tandem ad illius sa-

nilalem conquisitis, ubi salutarla remedia

fastidire, et in vi;im iniquitatis obstinatius

procedere, atque adco in pravum indure-

scere animadvertit, ut potius confringi

quam corrigi possit, omni curatione re-

iecta, de ipsa removenda decernit, ne in-

veterati atque indomiti mali vis in alias

insurgat, eisque exitio sit futura. Ouod

( ut nostrum hac in re studium flagrai
)

cum in plurimis, tum maxime in fralrum

Ilumiliatorum familia enixc curavimus
,

niliil inexpertum relinquentes ,
quin illa

multis iampridem modis affecla, etsi non

protinus, certe accommoda rerum mode-

ratione dircela, ad pristinum institutura

paulalim regrederetur.

S 1. Etenim,postquam dilectusfdiusno- '"^"'•'lisBor-

ster Carolus tituli S. Praxedis presbyter suiuu pio tra-

cardmalis Borrbomaeus, Uuuis Urduus prò- ,orura emenda-

tector et Apostolicae Sedisdelegatus, ani- ''""'= '

madvertens dictos fratres in luxum iam-

pridem eflusos esse, multa de ratione cultus

1 Iste cardinalis in sanclorum numerum relalus

est a S. D. N. Pauli V.
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divini, (le obedientia et vita, ut anlea com-

muni, deque modo recipiendorum eledii-

candoium reiigiosorum providenter ^-la-

tuerat, ciim inteliigoremiis eos ilia cete-

raqiieoinniaRegiilaesuae institula ouiulno

aspeiiiari, vilamque omnium voluplalum

consertam ducere, ac praeposilos ef qui

ex eo Ordine rerum adminislrationeiii

habebant , bonam magnamque frucluum

partem, veluti propriam, in vanilalibus

mundanis lurpitudinibusquetlagitiose pro-

fundere , innumeraque scelera conimit-

lere.

§ 2. Nos,vias omnes, quaeilios in aperta

Ei Ine i-o.:ii- huiusuiodi pedcula atque incommoda con-
fo\ alia pmclì- . .

nivii irg eo-ieccrant, exchulere conati, pleraque alia

mTiìl'n™.'°""de ipsorum vita, moribus et proprielate

Regulae inimica, deque modo et tempore

gubcrnandae cuius(|uepraepositurae, nec-

non ralione adininistrationis bonorum, et

dispensatione proventuum , aliisque mu-
neribuset ofTiciis, ad prolapsi huius status

disciplinae regularis reparationem ma-

xime conferentibus, edidimus, sperantes

illa prosperos tandem suecessus dicto Or-

dini allafura.

§ 3. Sed, obsistente bonarum rerum per-

scd i«men turbatore, plerique omnes (quoniam olio
iidem fralres ,.,... x t^ i

oagiiiosam vi- et ucsidia nimuim assueverant) Regulae
iamreiine..i;

jjjstituta et cmendationem abborreutes. etsi

statula et praecepta nostra communi con-

sensu palam acceptarunt, ciani 'amen qui-

bus illa modis supprimerent comminiscen-

tes, nefarias protestationes in occulto fece-

runt, necessarios suos et alios potentiores

laicos ad intestinas sediliones conci tarunt,

suasores praeterea et impulsores ad in-

limos summorum principum minislrosdi-

miserunl, ([ui magnis praemiis et poUici-

tationibus eos pellieerent in animos prae-

dictorum principum inducere ut nos ad

illam rescindendam inclinarent, multaque

alia de ea tollenda pravis arlibus sunl lo-

nati, ut turpem illam et flagiliosam vitam

guani retinerent, laetalesque mundi volu-r
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(itales sequerentur, Inter quos non defuil, No-ini.;ii. ,•>

qui allius praecipitatus, etiama calbolica j i,p.i,

fide ad haercticos et iaqiia illorum dog-

mata declinarit; quibus cognitis, omnium
gravissimum impoenilenliae peccalum in

eis animadverlimus^ qui toties frustra cor-

repli, in eadem obstinatione perdurare

conlendunt, non satis liabentes talia at-

tentare, nisi et ii, qui inter ipsos quid

posse putant, illis in primis, qui saluti

eorum seduto invigilan', exitium maclii-

uentur, illius sliniulis concitali, qui sce-

lestuni ludam in funeslum avariliae mor-

bum iniecisse non contentus, etiam ad

prodendum Dominum suum pecunia im-

pubi. Huius nimirum spirilus nequissimi

ductu, quondam Hieronymus Lignana, .ui, cum u-

praepositus praeposilurae S. Christophori nT'Torrroìr.'i

Vercellensis et plures alii conscelerati bu- "•""' "'"^'"-

ms Ordmis in necem dicti Caroli cardi-

nalis propitiatoris sui conspirantes, ut pe-

cuniam ad tantum nefas expetitam confi-

cerent, de trucidando in primis dilecto

filio Fabio Simonela fratre dicti Ordinis,

proventuum praeposilurae Braedae Me-

dionalensis depositario, apud quem num-

nios invenire credebanl, secreto convene-

runt, inde ad ccclesiani dictae praeposi-

lurae, in qua ipsum orantem laqueo suf-

focare decreverant, profecli, sed inter se

de modo aggrediendi, misericordia Sal-

vatoris nostri, discordes, hoc conatu de-

stilerunt, mutatoque consibo sacra aurea

et argentea furati sunl. Quibus clamven-

ditis seu pignori datis, praedictus Hierony-

musquondam Donatum Farinam, compro-